

RELAZIONE ANDAMENTO DELLA GESTIONE PRIMO SEMESTRE 2015

Signori Azionisti e Signori Consiglieri e membri del Collegio Sindacale, in deroga a quanto previsto dalla Statuto all'art. 17, mi preme rendervi partecipi circa l'evoluzione della gestione aziendale in corso, proseguendo l'appuntamento formalizzato già nel precedente esercizio mettendovi a disposizione informazioni di merito circa l'andamento gestionale dell'azienda.

Confermando il metodo del discrete method si è proceduto ad un confronto tra i dati contabili con il periodo precedente.

Il quadro normativo vigente ripercorre e rafforza i principi previsti dalla Legge n.147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014) contribuendo agli obiettivi di finanza pubblica, attraverso il perseguimento della sana gestione dei servizi mediante i principi di economicità, efficienza ed efficacia.

*La gestione corrente dell'azienda nel rispetto dei suddetti principi ha comunque contemplato ed adottato quanto indicato dalle relazione redatte dagli azionisti in riferimento alla Legge n.190 del 23/12/2014 commi 611 e s.s. (Legge di Stabilità 2015), che hanno previsto all' interno della **Relazione e del Piano Operativo di Razionalizzazione delle Partecipazioni Societarie** un'azione tendente alla riduzione e alla razionalizzazione dei costi aziendali.*

*La nostra agenda dei lavori sarà costruita seguendo i principi stabiliti dalla **Riorganizzazione della PA (Decreto Madia)** che al proprio interno prevede un riordino della disciplina delle società pubbliche da dove si evince in attesa dei decreti attuativi, che il principio ispiratore della manovra sarà incentrata sugli indicatori economici-patrimoniali e indicatori di efficienza, che consentiranno il confronto anche ai fini del rafforzamento e della semplificazione dei processi di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche partecipanti e delle società partecipate .*

Ad integrazione e a completamento del ragionamento sin qui rappresentato, diviene importante affrontare i seguenti percorsi intrapresi.

In particolare per quanto attiene le procedure inerenti la costruzione dell'impianto, è stata chiesta, in data 15/03/2015, la sospensione del procedimento amministrativo per il tempo occorrente al fine di fornire risposte richieste dalla Regione Lazio.

In secondo luogo si evidenzia che è stato completato il percorso inerente l'incremento della raccolta differenziata porta a porta secondo quanto indicato dagli affidamenti formalizzati dai Comuni di Albano e Velletri.

In ultimo mi preme rammentare che è stata aggiudicata la procedura attinente l'ampliamento del centro di raccolta comunale di Velletri.

FATTI DI RILIEVO SULLA GESTIONE PATRIMONIALE ED ECONOMICA

Gestione Patrimoniale

La situazione Patrimoniale continua ad avere dei netti miglioramenti confermando sempre più un rafforzamento strutturale dell'Azienda.

*La parte delle **Immobilizzazioni** ha subito un incremento nel corso del I semestre 2015 dovuto all'acquisto di 4 compattatori posteriori, nel pieno rispetto dell'Ambiente con limitazione delle immissioni nocive in atmosfera (EURO 6) per lo svolgimento del servizio in entrambi i Comuni serviti, tesi al miglioramento ed all'incremento del servizio di Raccolta Porta a Porta per un totale di Euro 529.200, che sostanzialmente nel medio e lungo termine comporterà un notevole risparmio economico riducendo le percorrenze chilometriche di più mezzi presso gli impianti di smaltimento.*

*L'Attivo Circolante ha subito un incremento complessivo del 2,75% anche in virtù della novità sostanziale del credito Iva maturato nei confronti dell'Erario, a seguito della novella normativa che introducendo lo **SPLIT PAYMENT** ha posto a carico delle Pubbliche Amministrazioni il versamento dell'Iva relativa alle cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti delle stesse. E' del tutto evidente che questo meccanismo ha sottratto liquidità momentanea*

all'Azienda per un totale alla data del 30/06/2015 di Euro 234.766, ma nonostante ciò si è fatto fronte a tutti gli impegni finanziari assunti.

Il Patrimonio Netto ha subito un incremento pari all'8% complessivo con la stima dell'utile netto di periodo e con gli utili portati a nuovo degli esercizi precedenti.

Particolare attenzione va rivolta ai Debiti che nel complesso hanno registrato una diminuzione complessiva pari al 13,28%; rilevante è la diminuzione del debito nei confronti dei fornitori complessivamente del 21,05% dove i debiti esigibili entro l'esercizio sono del 18,86% e i debiti esigibili oltre l'esercizio sono del 41,54%

Gestione Economica

La situazione economica, grazie al continuo monitoraggio di ogni voce di spesa, presenta concreti miglioramenti; in merito al controllo di gestione, in particolare questo assiduo monitoraggio dei flussi economici e finanziari, ha prodotto una razionalizzazione delle spese non pregiudicando la qualità dei servizi. Al fine di produrre una più appropriata disamina della situazione oggetto del documento, di seguito analizzeremo nel dettaglio le voci che hanno determinato questa continua inversione di tendenza.

I costi della produzione che comprendono:

Materiali di consumo + 16.444 (come già evidenziato lo scorso anno, questi sono stati acquistati con ordinativi annuali, nel pieno rispetto del Codice dei contratti pubblici, ai sensi degli Art 125 e 55 in considerazione delle soglie comunitarie. Tutti i dati relativi agli acquisti sono liberamente consultabili sul sito aziendale nella sezione "Amministrazione trasparente" così come previsto dalla legge 190/2012). A fronte dell'aumento del costo degli autoriscambi, si è registrato, nel contempo, un notevole decremento dei costi legati alla manutenzione ordinaria e programmata degli automezzi – 125.233 euro (Costi per servizi).

Acquisti di materie prime e sussidiarie – 8.794, in relazione alle nuove modalità organizzative collegate al servizio di porta a porta, si è proceduto all'acquisto di nuovi e idonei mezzi che non ha comportato un aumento del costo del carburante, bensì una diminuzione dello stesso pari a circa 20.000 euro. Tale risparmio è dovuto in parte all'adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di gasolio del serbatoio sito in Via Troncavia, 6 (dipartimento di Velletri) e in parte all'accordo commerciale migliorativo rispetto alle condizioni dettate dalla convenzione CONSIP FUEL CARDS, sottoscritto con la SHELL ITALIA, attualmente Q8, per i rifornimenti degli automezzi attraverso l'utilizzo di schede carburante (dipartimento di Albano).

Altri acquisti + 727

evidenziano nel totale un lieve aumento di euro 8.377.

L'analisi del costo per servizi, evidenzia i benefici raggiunti grazie all'importante azione di razionalizzazione della spesa - già intrapresa nell'anno 2014 - che ha comportato un ulteriore risparmio nel primo semestre 2015, rispetto al primo semestre dell'anno precedente, di Euro 164.552 euro, che equivale ad una riduzione percentuale del -38,69%

Tale risparmio si concretizza in due campi di azione:

- internalizzazione delle manutenzioni ordinarie e rescissione di un contratto di manutenzione FULL SERVICE su parte della flotta aziendale, che ha comportato un risparmio pari a euro 125.383 euro;

- espletamento di una gara europea per l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato, che ha abbattuto il costo dell'Agenzia di euro 47.956.

In relazione a tutte le altre voci non si sono verificati delta di scostamento significativi.

I costi godimenti beni di terzi hanno registrato un aumento di euro 88.478 per una percentuale pari ad +28,03%, per effetto della scelta aziendale di noleggiare nuovi mezzi adibiti alla raccolta differenziata, implementata su nuove zone del territorio di Albano e Velletri.

Il rafforzamento del servizio si è completato con il noleggio di 2 spazzatrici aspiranti, rispondendo alle esigenze rappresentate dai cittadini.

Il Costo del personale ha subito un incremento pari a euro 265.748 rispetto al primo semestre del 2014 , per una percentuale pari a 11,55%.

L'ampliamento del servizio di porta a porta richiesto dai Comuni per raggiungere i livelli obbligatori di raccolta differenziata, ha reso necessario l'implementazione di nuovo personale.

I limiti alle spese del personale, nelle Società partecipate, sono uno dei nodi su cui si discute da quando è stato inserito il comma 2-bis nell'art. 18 del DL 112/2008 comma che ha subito numerose modifiche fino ad arrivare alla formulazione attuale del dl 90/2014 che ha abrogato la normativa che estendeva alle società in house gli stessi divieti e limitazioni alle assunzioni di personale imposti agli enti locali.

Il recente parere n.1/2015 della Sezione Regionale di Controllo Corte dei Conti Toscana precisa che l'aumento quantitativo dell'attività svolta dalla società partecipata giustifica l'incremento delle spese di personale.

Se è vero infatti che il principio guida da perseguire è quello della riduzione dei costi del personale attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni, non di meno risulta comunque necessario valutare anche l'ambito di operatività in cui le singole Società esplicano la propria attività, in modo da non compromettere il corretto svolgimento dei servizi ad esse affidati e in modo da garantire prestazione soddisfacenti per la collettività.

A questo punto per definire il risultato della gestione economica complessiva bisogna evidenziare che i ricavi aziendali (Valore della Produzione) hanno registrato un incremento del 15,58% per un importo pari ad Euro 629.798 rispetto al primo semestre 2014.

La differenza tra valore e costi della produzione, così come definito dall'art. 2425 del Codice Civile, è pari ad un risultato positivo di Euro 755.209 che si tramuta rispetto al 2014 in un aumento del 119,50%.

Applicando all'utile ante imposte una percentuale di incidenza fiscale del 33% si determina un utile al netto di Euro 505.209 , che rispetto al risultato al 30.06.2014 di Euro 177.906 rappresenta in termini percentuali un +183,98.

Volsca Ambiente e Servizi Spa

Via Troncavia, 6 - 00049 Velletri (Rm)

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 30/06/2015 - 30/06/2014 (data competenza)

			30/06/2015	30/06/2014	Differenza	%
A 000000	A	STATO PATRIMONIALE - ATTIVO				
AA000000	A	CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI				
AA010000	I	parte già richiamata	0	0	0	
AA020000	II	parte non richiamata	0	0	0	
AA000000	A	TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0	0	0
AB000000	B	IMMOBILIZZAZIONI				
AB010000	I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
AB010100	1	Costi di impianto e di ampliamento	30.183	28.528	1.655	5,80%
AB010200	2	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	0	
AB010300	3	Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	0	0	0	
AB010400	4	Concessioni, lic., marchi e diritti sim.	12.849	21.890	-9.040	-41,30%
AB010500	5	Avviamento	1.626	2.708	-1.081	-39,93%
AB010600	6	Immobilitazioni in corso e acconti	276.782	276.782	0	
AB010700	7	Altre immobilizzazioni immateriali	138.179	172.647	-34.467	-19,96%
AB010000	I	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	459.620	502.554	-42.934	-8,54%
AB020000	II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
AB020100	1	Terreni e fabbricati	2.713.840	2.713.840	0	0,00%
AB020200	2	Impianti e macchinario	0	0	0	
AB020300	3	Attrezzature industriali e commerciali	1.219.519	1.106.718	112.801	10,19%
AB020400	4	Altri beni	544.904	677.163	-132.259	-19,53%
AB020500	5	Immobilitazioni in corso e acconti	0	0	0	
AB020600	6	Immobilitazioni materiali concesse in leasing	0	0	0	
AB020000	II	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.478.263	4.497.721	-19.458	-0,43%
AB030000	III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
AB030100	1	Partecipazioni in:				
AB030100a	a	imprese controllate	0	0	0	
AB030100b	b	imprese collegate	0	0	0	
AB030100c	c	imprese controllanti	0	0	0	
AB030100d	d	altre imprese	0	0	0	
AB030100	1	TOTALE Partecipazioni in:	0	0	0	
AB030200	2	Crediti (immob. finanziarie) verso:				
AB030200a	a	imprese controllate esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
AB030200a1	a1	imprese controllate esigibili entro es. succ.	0	0	0	
AB030200b	b	imprese collegate esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
AB030200b1	b1	imprese collegate esigibili entro es. succ.	0	0	0	
AB030200c	c	controllanti esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
AB030200c1	c1	controllanti esigibili entro es. succ.	0	0	0	
AB030200d	d	altri esigibili oltre es. succ.	0	173.503	-173.503	-100,00%
AB030200d1	d1	altri esigibili entro es. succ.	0	0	0	
AB030200	2	TOTALE Crediti (immob. finanziarie) verso:	0	173.503	-173.503	-100,00%
AB030300	3	Altri titoli (immob. finanziarie)	0	0	0	
AB030400	4	Azioni proprie (val. nom. compl. Euro...)	0	0	0	
AB030000	III	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	173.503	-173.503	-100,00%
AB000000	B	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.937.883	5.173.778	-235.895	-4,56%
AC000000	C	ATTIVO CIRCOLANTE				
AC010000	I	RIMANENZE				
AC010100	1	materie prime, suss. e di cons.	0	0	0	
AC010200	2	prodotti in corso di lavor.e semilavorati	0	0	0	
AC010300	3	lavori in corso su ordinazione	0	0	0	
AC010400	4	prodotti finiti e merci	0	0	0	
AC010500	5	acconti(a fornitori p/materie/prod.e merci)	0	0	0	
AC010000	I	TOTALE RIMANENZE	0	0	0	
AC020000	II	CREDITI (Att. circ.) VERSO:				
AC020100	1	Clienti:				
AC020100a	a	Crediti v/clienti esig. entro es. succ.	1.694.713	1.871.035	-176.322	-9,42%
AC020100b	b	Crediti v/clienti esig. oltre es. succ.	0	0	0	
AC020100	1	TOTALE Clienti:	1.694.713	1.871.035	-176.322	-9,42%
AC020200	2	Imprese controllate:				
AC020200a	a	esigibili entro esercizio successivo	0	0	0	
AC020200b	b	esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	
AC020200	2	TOTALE Imprese controllate:	0	0	0	
AC020300	3	Imprese collegate:				
AC020300a	a	esigibili entro esercizio successivo	0	0	0	
AC020300b	b	esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	
AC020300	3	TOTALE Imprese collegate:	0	0	0	
AC020400	4	Controllanti:				
AC020400a	a	esigibili entro esercizio successivo	0	0	0	
AC020400b	b	esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	
AC020400	4	TOTALE Controllanti:	0	0	0	
AC020402	4-bis	Crediti tributari				
AC020402a	a	esigibili entro esercizio successivo	279.654	16.948	262.705	1550,03%
AC020402b	b	esigibili oltre esercizio successivo	0	0	0	
AC020402	4-bis	TOTALE Crediti tributari	279.654	16.948	262.705	1550,03%
AC020403	4-ter	Imposte anticipate				
AC020403a	a	esigibili entro esercizio successivo	54.552	166.371	-111.818	-67,21%

AC020403b	b	esigibili oltre esercizio successivo	105.437	0	105.437	
AC020403	4-ter	TOTALE Imposte anticipate	159.989	166.371	-6.382	-3,84%
AC020500	5	Altri (circ.):				
AC020500a	a	esigibili entro esercizio successivo	12.637	14.879	-2.242	-15,07%
AC020500b	b	esigibili oltre esercizio successivo	318.702	298.078	20.624	6,92%
AC020500	5	TOTALE Altri (circ.):	331.339	312.957	18.382	5,87%
AC020000	II	TOTALE CREDITI (Att. circ.) VERSO:	2.465.695	2.367.311	98.384	4,16%
AC030000	III	ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)				
AC030100	1	Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0	
AC030200	2	Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0	
AC030300	3	Partecipazioni in imprese controllanti	0	0	0	
AC030400	4	Altre partecipazioni	0	0	0	
AC030500	5	Azioni proprie (val.nom.compl.Euro...)	0	0	0	
AC030600	6	Altri titoli	0	0	0	
AC030000	III	TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0	0	
AC040000	IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
AC040100	1	Depositi bancari e postali	436.075	457.389	-21.314	-4,66%
AC040200	2	Assegni	0	387	-387	-100,00%
AC040300	3	Danaro e valori in cassa	1.291	256	1.035	404,21%
AC040000	IV	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	437.366	458.032	-20.666	-4,51%
AC000000	C	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.903.061	2.825.343	77.717	2,75%
AD000000	D	RATEI E RISCONTI				
AD000100	1	Disaggio su prestiti	0	0	0	
AD000200	2	Ratei e risconti	204.493	157.477	47.016	29,86%
AD000000	D	TOTALE RATEI E RISCONTI	204.493	157.477	47.016	29,86%
A 000000	A	TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	8.045.437	8.156.599	-111.161	-1,36%
P 000000	P	STATO PATRIMONIALE - PASSIVO				
PA000000	A	PATRIMONIO NETTO				
PA010000	I	Capitale	2.500.090	2.500.090	0	0,00%
PA020000	II	Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	
PA030000	III	Riserve di rivalutazione	0	0	0	
PA040000	IV	Riserva legale	14.242	7.474	6.768	90,55%
PA050000	V	Riserve statutarie	95.294	95.294	0	0,00%
PA060000	VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	
PA070000	VII	Altre riserve:				
PA070000a	a	Riserva straordinaria	0	0	0	
PA070000b	b	Fondo plusv. rinviate articolo 86 T.U.	0	0	0	
PA070000c	c	Sopravv./contributi articolo 88 T.U.	0	0	0	
PA070000d	d	Fondo riserva tassata per rischi futuri	0	0	0	
PA070000e	e	Soci p/vers. in c/futuro aumento di capitale	0	0	0	
PA070000f	f	Riserva da conferimenti agevolati (L. 576/75)	0	0	0	
PA070000g	g	Soci per versamenti in c/copertura perdite	0	0	0	
PA070000h	h	Riserva per ammortamento anticipato	0	0	0	
PA070000i	i	Altre riserve in sospensione di imposta	0	0	0	
PA070000k	k	Riserva di trasformazione ex societ di capitali	0	0	0	
PA070000l	l	Riserva di trasformazione ex societa' di persone	0	0	0	
PA070000m	m	Riserva per arrotondamento unita' di euro	0	0	0	
PA070000n	n	Riserva f.di previd. integrativi ex DLgs 124/93	0	0	0	
PA070000o	o	Riserva non distribuibile ex art. 2426	0	0	0	
PA070000p	p	Riserve di cui all'art. 15 DL 429/1982	0	0	0	
PA070000q	q	Riserva indivisibile art. 12, L. 904/1977	0	0	0	
PA070000r	r	Riserva per utili su cambi	0	0	0	
PA070000v	v	Altre riserve di capitale	0	0	0	
PA070000z	z	Altre riserve di utili	0	0	0	
PA070000	VII	TOTALE Altre riserve:	0	0	0	
PA080000	VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	270.592	176.949	93.643	52,92%
PA090000	IX	Utile (perdita) dell' esercizio	505.209	351.273	153.936	43,82%
PA000000	A	TOTALE PATRIMONIO NETTO	3.385.426	3.131.080	254.346	8,12%
PB000000	B	FONDI PER RISCHI E ONERI				
PB000100	1	per trattamento di quiescenza e obbl.simili	0	0	0	
PB000200	2	per imposte, anche differite	0	0	0	
PB000300	3	Altri fondi	60.000	0	60.000	100,00%
PB000000	B	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	60.000	0	60.000	
PC000000	C	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	506.879	534.738	-27.859	-5,21%
PD000000	D	DEBITI				
PD000100	1	Obbligazioni:				
PD000100a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD000100b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000100	1	TOTALE Obbligazioni:	0	0	0	
PD000200	2	Obbligazioni convertibili:				
PD000200a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD000200b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000200	2	TOTALE Obbligazioni convertibili:	0	0	0	
PD000300	3	Debiti verso soci per finanziamenti				
PD000300a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD000300b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000300	3	TOTALE Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	
PD000400	4	Debiti verso banche				
PD000400a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD000400b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	

PD000400	4	TOTALE Debiti verso banche	0	0	0	
PD000500	5	Debiti verso altri finanziatori				
PD000500a	a	esigibili entro es. succ.	16.642	0	16.642	100,00%
PD000500b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000500	5	TOTALE Debiti verso altri finanziatori	16.642	0	16.642	100,00%
PD000600	6	Acconti				
PD000600a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD000600b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000600	6	TOTALE Acconti	0	0	0	
PD000700	7	Debiti verso fornitori				
PD000700a	a	esigibili entro es. succ.	2.118.897	2.611.266	-492.369	-18,86%
PD000700b	b	esigibili oltre es. succ.	163.446	279.588	-116.141	-41,54%
PD000700	7	TOTALE Debiti verso fornitori	2.282.343	2.890.854	-608.511	-21,05%
PD000800	8	Debiti rappresentati da titoli di credito				
PD000800a	a	esigibili entro es. succ.	0	17.342	-17.342	-100,00%
PD000800b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000800	8	TOTALE Debiti rappresentati da titoli di credito	0	17.342	-17.342	-100,00%
PD000900	9	Debiti verso imprese controllate				
PD000900a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD000900b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD000900	9	TOTALE Debiti verso imprese controllate	0	0	0	
PD001000	10	Debiti verso collegate				
PD001000a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD001000b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD001000	10	TOTALE Debiti verso collegate	0	0	0	
PD001100	11	Debiti verso controllanti				
PD001100a	a	esigibili entro es. succ.	0	0	0	
PD001100b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD001100	11	TOTALE Debiti verso controllanti	0	0	0	
PD001200	12	Debiti tributari				
PD001200a	a	esigibili entro es. succ.	325.544	463.691	-138.147	-29,79%
PD001200b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD001200	12	TOTALE Debiti tributari	325.544	463.691	-138.147	-29,79%
PD001300	13	Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale				
PD001300a	a	esigibili entro es. succ.	524.600	482.366	42.234	8,76%
PD001300b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD001300	13	TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale	524.600	482.366	42.234	8,76%
PD001400	14	Altri debiti				
PD001400a	a	esigibili entro es. succ.	708.109	593.445	114.664	19,32%
PD001400b	b	esigibili oltre es. succ.	0	0	0	
PD001400	14	TOTALE Altri debiti	708.109	593.445	114.664	19,32%
PD000000	D	TOTALE DEBITI	3.857.237	4.447.698	-590.460	-13,28%
PE000000	E	RATEI E RISCONTI				
PE000100	1	Aggio su prestiti	0	0	0	
PE000200	2	Ratei e risonanti	235.895	43.085	192.810	447,51%
PE000000	E	TOTALE RATEI E RISCONTI	235.895	43.085	192.810	447,51%
P 000000	A	TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	8.045.437	8.156.599	-111.163	-1,36%
O 000000	O	CONTI D'ORDINE				
O 010000	01	GARANZIE PRESTATE				
O 010100	1	Fidejussioni - avalli:				
O 010100a	a	favore di imprese controllate	0	0	0	
O 010100b	b	favore di imprese collegate	0	0	0	
O 010100c	c	favore di imprese controllanti	0	0	0	
O 010100d	d	favore di altri	0	0	0	
O 010100	1	TOTALE Fidejussioni - avalli:	0	0	0	
O 010200	2	Altre garanzie personali:				
O 010200a	a	favore di imprese controllate	0	0	0	
O 010200b	b	favore di imprese collegate	0	0	0	
O 010200c	c	favore di imprese controllanti	0	0	0	
O 010200d	d	favore di altri	0	0	0	
O 010200	2	TOTALE Altre garanzie personali:	0	0	0	
O 010300	3	Garanzie reali:				
O 010300a	a	favore di imprese controllate	0	0	0	
O 010300b	b	favore di imprese collegate	0	0	0	
O 010300c	c	favore di imprese controllanti	0	0	0	
O 010300d	d	favore di altri	0	0	0	
O 010300	3	TOTALE Garanzie reali:	0	0	0	
O 010000	01	TOTALE GARANZIE PRESTATE	0	0	0	
O 020000	02	ALTRI CONTI D' ORDINE - RISCHI - IMPEGNI				
O 020100	1	RISCHI				
O 020100a	a	rischi su titoli di credito trasferiti	0	0	0	
O 020100b	b	rischi su crediti ceduti	0	0	0	
O 020100	1	TOTALE RISCHI	0	0	0	
O 020200	2	IMPEGNI				
O 020200a	a	merci da ricevere	0	0	0	
O 020200b	b	immobilizzazioni da ricevere	0	0	0	
O 020200c	c	titoli da ricevere	0	0	0	
O 020200d	d	servizi da ricevere	0	0	0	
O 020200e	e	merci da consegnare	0	0	0	
O 020200f	f	immobilizzazioni da consegnare	0	0	0	
O 020200g	g	titoli da consegnare	0	0	0	

O 020200h	h	servizi da prestare	0	0	0	
O 020200	2	TOTALE IMPEGNI	0	0	0	
O 020300	3	BENI DI TERZI PRESSO DI NOI				
O 020300a	a	beni di terzi in conto deposito	0	0	0	
O 020300b	b	beni di terzi in conto lavorazione	0	0	0	
O 020300c	c	beni di terzi in leasing	0	0	0	
O 020300d	d	altri beni di terzi	0	0	0	
O 020300	3	TOTALE BENI DI TERZI PRESSO DI NOI	0	0	0	
O 020400	4	NOSTRI BENI PRESSO DI TERZI				
O 020400a	a	beni presso terzi in conto deposito	0	0	0	
O 020400b	b	beni presso terzi in conto lavorazione	0	0	0	
O 020400c	c	altri beni presso terzi	0	0	0	
O 020400	4	TOTALE NOSTRI BENI PRESSO DI TERZI	0	0	0	
O 020000	02	TOTALE ALTRI CONTI D' ORDINE - RISCHI - IMPEGNI	0	0	0	
O 00000	O	TOTALE CONTI D'ORDINE	0	0	0	0
E 000000	E	CONTO ECONOMICO				
EA000000	A	VALORE DELLA PRODUZIONE				
EA000100	1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.579.595	4.004.862	574.733	14,35%
EA000200	2	Variaz.riman.di prod.in corso di lav.,semil.e fin.	0	0	0	
EA000300	3	Variaz.dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	
EA000400	4	Incrementi immobilizz. per lavori interni	0	0	0	
EA000500	5	Altri ricavi e proventi				
EA000500a	a	Altri ricavi e proventi	67.023	22.648	44.375	195,93%
EA000500b	b	Contributi in c/esercizio	24.852	14.162	10.690	75,48%
EA000500	5	TOTALE Altri ricavi e proventi	91.875	36.810	55.065	149,59%
EA000000	A	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	4.671.470	4.041.672	629.798	15,58%
EB000000	B	COSTI DELLA PRODUZIONE				
EB000600	6	costi materie prime, suss., di cons. e merci	329.224	320.847	8.377	2,61%
EB000700	7	costi per servizi	260.797	425.352	-164.555	-38,69%
EB000800	8	costi per godimento di beni di terzi	404.155	315.677	88.478	28,03%
EB000900	9	costi per il personale:				
EB000900a	a	salari e stipendi	1.144.734	1.157.713	-12.979	-1,12%
EB000900b	b	oneri sociali	400.291	393.432	6.859	1,74%
EB000900c	c	trattamento di fine rapporto	77.036	78.802	-1.766	-2,24%
EB000900d	d	trattamento di quiescenza e simili	0	0	0	
EB000900e	e	altri costi	945.365	671.731	273.634	40,74%
EB000900	9	TOTALE costi per il personale:	2.567.426	2.301.678	265.748	11,55%
EB001000	10	ammortamenti e svalutazioni:				
EB001000a	a	ammort. immobilizz. immateriali	38.073	34.952	3.121	8,93%
EB001000b	b	ammort. immobilizz. materiali	272.295	268.398	3.897	1,45%
EB001000c	c	altre svalutaz. immobilizz.	0	0	0	
EB001000d	d	svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.	0	0	0	
EB001000d1	d1	svalutaz. crediti (attivo circ.)	0	0	0	
EB001000d2	d2	svalutaz. disponibilita' liquide	0	0	0	
EB001000d	d	TOTALE svalutaz. crediti (att.circ.)e disp.liq.	0	0	0	
EB001000	10	TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	310.368	303.350	7.017	2,31%
EB001100	11	variaz.riman.di: mat.prime,suss.di cons.e di merci	0	0	0	
EB001200	12	accantonamenti per rischi	0	0	0	
EB001300	13	altri accantonamenti	0	0	0	
EB001400	14	oneri diversi di gestione	17.757	18.613	-856	-4,60%
EB000000	B	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	3.889.727	3.685.517	204.210	5,54%
A-B	A-B	TOTALE DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE	781.743	356.155	425.588	119,50%
EC000000	C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI:				
EC001500	15	Proventi da partecipazioni in:				
EC001500a	a	imprese controllate	0	0	0	
EC001500b	b	imprese collegate	0	0	0	
EC001500c	c	altre imprese	0	0	0	
EC001500	15	TOTALE Proventi da partecipazioni in:	0	0	0	
EC001600	16	Altri proventi finanziari:				
EC001600a	a	proventi fin. da crediti immobilizz.	0	0	0	
EC001600a1	a1	da imprese controllate	0	0	0	
EC001600a2	a2	da imprese collegate	0	0	0	
EC001600a3	a3	da controllanti	0	0	0	
EC001600a4	a4	da altri	0	0	0	
EC001600a	a	TOTALE proventi fin. da crediti immobilizz.	0	0	0	
EC001600b	b	prov.finanz.da titoli(non part.)immobilizz.	0	0	0	
EC001600c	c	prov.finanz.da titoli(non part.)attivo circ.	0	0	0	
EC001600d	d	proventi finanz. diversi dai precedenti	0	0	0	
EC001600d1	d1	da imprese controllate	0	0	0	
EC001600d2	d2	da imprese collegate	0	0	0	
EC001600d3	d3	da controllanti	0	0	0	
EC001600d4	d4	da altri	1.170	0	1.170	100,00%
EC001600d	d	TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti	1.170	0	1.170	100,00%
EC001600	16	TOTALE Altri proventi finanziari:	1.170	0	1.170	100,00%
EC001700	17	interessi e altri oneri finanziari da:				
EC001700a	a	debiti verso imprese controllate	0	0	0	
EC001700b	b	debiti verso imprese collegate	0	0	0	
EC001700c	c	debiti verso controllanti	0	0	0	
EC001700d	d	debiti verso banche	0	0	0	
EC001700e	e	debiti per obbligazioni	0	0	0	

EC001700f	f	altri debiti	98	226	-128	-56,62%
EC001700g	g	oneri finanziari diversi	0	0	0	
EC001700	17	TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	98	226	-128	-56,62%
EC001702	17-bis	Utili e perdite su cambi	0	0	0	
EC000000	15+16-17+17b	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI:	1.072	-226	1.298	-574,22%
ED000000	D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
ED001800	18	Rivalutazioni:				
ED001800a	a	di partecipazioni	0	0	0	
ED001800b	b	di immobilizz. finanz. non partecip.	0	0	0	
ED001800c	c	di titoli iscr. att. circ. non partecip.	0	0	0	
ED001800	18	TOTALE Rivalutazioni:	0	0	0	
ED001900	19	Svalutazioni:				
ED001900a	a	di partecipazioni	0	0	0	
ED001900b	b	di immobilizzaz. finanz. non partecip.	0	0	0	
ED001900c	c	di titoli iscr. att. circ. non partecip.	0	0	0	
ED001900	19	TOTALE Svalutazioni:	0	0	0	
ED000000	18-19	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	
EE000000	E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
EE002000	20	Proventi straordinari				
EE002000a	a	plusvalenze da alien.(non rientranti n.5)	0	0	0	
EE002000b	b	altri proventi straord. (non rientr. n. 5)	0	0	0	
EE002000c	c		0	0	0	
EE002000	20	TOTALE Proventi straordinari	0	0	0	
EE002100	21	Oneri straordinari				
EE002100a	a	minusv. da alienazioni (non rientr. n.14)	8.433	0	8.433	100,00%
EE002100b	b	imposte relative a esercizi precedenti	0	0	0	
EE002100c	c	altri oneri straordinari	19.173	4.656	14.517	311,79%
EE002100	21	TOTALE Oneri straordinari	27.606	4.656	22.950	492,91%
EE000000	20-21	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-27.606	-4.656	-22.950	492,91%
E0000000	A-B+C+D+E	TOTALE RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	755.209	351.273	403.936	114,99%
EE002200	22	Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate				
EE002200a	a	imposte correnti	250.000	173.367	76.633	44,20%
EE002200b	b	imposte differite (anticipate)	0	0	0	
EE002200	22	TOTALE Imposte redd. eserc.,correnti,differite,anticipate	250.000	173.367	76.633	44,20%
EE002300	23	Utile (perdite) dell'esercizio	505.209	177.906	327.303	183,98%